

København, den 11. juni 2013

Kommentar til Finanstilsynets redegørelser af 10. juni 2013

Skandia har modtaget Finanstilsynets redegørelser af 10. juni 2013 om inspektion i Skandia Link Livsforsikring A/S, Skandia Livsforsikring A/S og Skandia Livsforsikring A A/S.

Skandia tager redegørelserne til efterretning, og vil herunder knytte et par kommentarer til de enkelte punkter i redegørelserne.

Påbud om følsomhedsanalyser

Finanstilsynet har konstateret forhold vedrørende Skandias følsomhedsanalyser på selskabernes individuelle solvensbehov, der skal forbedres. Samtidig skal følsomhedsanalyserne på kollektivt og individuelt bonuspotentiale forbedres i Skandia Livsforsikring A/S og Skandia Livsforsikring A A/S.

Skandia lægger stor vægt på at være grundige i vores udarbejdelse af følsomhedsanalyser, og vi deler Finanstilsynets betragtning om, at det er et område, der skal være voksende fokus på. Skandia har allerede indført en række forbedringer på området i 2012 og 2013 og vil fortsætte dette arbejde - i tæt dialog med Skandias bestyrelse og med Finanstilsynet.

Påbud på investeringsområdet

Finanstilsynet har konstateret forhold på investeringsområdet, hvor der er behov for præciseringer. Bestyrelserne for Skandia Livsforsikring A/S og Skandia Livsforsikring A A/S, skal sikre, at der ikke kan opstå en uforholdsmæssig afhængighed af enkelte aktiver eller aktivkategorier. Bestyrelsen for Skandia Livsforsikring A/S skal yderligere sikre overensstemmelse mellem markedsrisikopolitikken og bestyrelsens retningslinjer til direktionen, samt fastsætte utvetydige og kontrollerbare rammer for renterisici.

Skandias retningslinjer, instrukser og politikker skal være så præcise og operationelle som overhovedet muligt. Skandia tager Finanstilsynets påbud til efterretning og vil foretage de nødvendige tilpasninger.

Risikooplysninger

Finanstilsynet har haft risikooplysninger om følsomhedsanalyserne i kapitalplanerne for Skandia Livsforsikring A/S og Skandia Livsforsikring A A/S, om følsomhedsanalyserne i kapitalnødplanerne for alle tre selskaber, om eksponering overfor rentefald i Skandia Livsforsikring A/S samt om den fremtidige kapitalsituation i Skandia Link Livsforsikring A/S i lyset af selskabets vækstambitioner.

Skandia har taget risikooplysningerne til efterretning og lader dem indgå i den videre drift af selskaberne.

11. juni 2013
Selskabernes ledelse

Yderligere information:

Administrerende direktør Charsten Christensen: M: 4059 1556
Pressechef, Nicolai Nielsen: M: 4083 9973

Om Skandia

Den nordiske Skandia koncern har givet mennesker økonomisk tryghed i mere end 150 år - gennem tider med krig og kriser, fra det lokale landbrugssamfund til den globale, trådløse kommunikationskultur. Det betyder, at Skandia har en lang og stolt tradition for innovation, produktudvikling og engagement i lokalsamfundet. I dag er vi en førende nordisk leverandør af løsninger til finansiel sikkerhed og langsigtede opsparinger. Skandia forvalter en samlet formue på 440 milliarder SEK og vores 2.300 medarbejdere servicerer cirka 2,2 millioner kunder i Norden.

skandia.dk